北海道新幹線（新函館北斗・札幌間）　電気関係設備設計の計画概要

北海道新幹線（新函館北斗・札幌間）の電気設備設計については、下記の通り、5系統の専門分野に分けて役務発注を計画しています。
なお、記載内容は現時点の計画であり、今後変更する場合があります。

（駅略図）

　　　　　キロ程
系統

360

※キロ程は新青森起点である
※予定とは契約予定時期を示しており、入札公告の予定時期とは異なる。

②

令和7年度　第3四半期　予定

通信設備

① ② ③

令和6年度　第４四半期　予定 令和8年度以降　予定 令和7年度　第３四半期　予定

令和8年度以降　予定

信号設備

① ② ③ ④

令和8年度以降　予定 令和7年度　第２四半期　予定 令和7年度　第１四半期　予定
令和8年度以降　予

定

電灯電力
設備

① ② ③ ④ ⑤

令和6年度　第４四半期　予定 令和7年度　第１四半期　予定 令和7年度　第２四半期　予定 令和7年度　第２四半期　予定

令和8年度以降　予定

変電設備

①

令和7年度　第3四半期　予定

340 350

電車線路
設備

① ② ③ ④

令和6年6月　契約
済 令和7年度第１四半期　予定 令和7年度　第３四半期　予定

280 290 300 310 320 330270

令和7年1月21日
鉄道・運輸機構

145 150 160 170 180 190 200 210 220 230 240 250 260

長万部 倶知安
札幌

札幌基地

新八雲

（仮称）
新函館北

斗

新小樽

（仮称）

キロ程

列車集中制御装置

連動・ＡＴＣ装置

配線略図

き電系統

列車無線設備

配電所

遠方監視制御

遠方監視制御

配電線路

130km 240km

北海道新幹線（新函館北斗・札幌間）電気設備概要図①（案）

伝送設備

180km 200km 210km190km160km 230km

変電所等

170km150km 220km140km

凡　　例

函館車基ＳＣＨ 新函館ＳＣＨ

ATC

光端

基

ＣＴＣ

ATC

Ｇ

SS SSP

八雲保守基地
長万部駅立岩Ｔ

新八雲(仮称)駅
203km000m

148km790m 渡島Ｔ

函館総合車両基地

138km925m
新函館

野田追T
長万部保守基地

新函館北斗駅

60MVA

磐石T

光搬送端局

列車無線基地局補助き電区分所（トンネル内）

き電用変電所

き電区分所

変圧ポスト

配電所

非常用発電機 連動・ATC統合型装置

列車集中制御装置

信号通信機器室

：漏洩同軸ケーブル（上下線）

：光ファイバーケーブル

二股T

工事始点
148km996m

ATP

149km300m
新函館

４０MVA

区分断路器（トンネル内）補助き電区分所

147km528m
函館総合車両基地

SP

新南鶉

北海道電力 6.6kV×1

北海道電力 66kV×2
20MVA×2

×2

函館車基配
函館車基SS 6.6kV×2

ＯＦＣ　×2

ＬＣＸ　×2

北海道電力 6.6kV×1北海道電力 6.6kV×1

ＯＦＣ　×2

ＬＣＸ　×2

×2

北海道電力 187kV×2

ＯＦＣ　×2

ＯＦＣ ×2

ＬＣＸ ×2

ＬＣＸ　×2

国縫Ｔ幌内Ｔ

豊野Ｔ
235km940m

TDS

ＯＦＣ　×2

新上二股

既設区間を示す

ＯＦＣ　×2

ＬＣＸ　×2

新函館駅配

二股ＳＣＨ

新八雲ＳＣＨ 長万部ＳＣＨ

長万部駅配新八雲駅配
北海道電力 6.6kV×1

二股配

渡島トンネル群

SS

TDS TDS TDS TDS TDS TDSSSSSP SSP SSPSP

渡島第一 渡島第二 渡島第三 盤石 新野田追 野田追 新八雲 立岩第一 新山崎 立岩第二 新長万部 新静狩

Ｇ Ｇ Ｇ

SS

SP

TDSSSP

SSP

ATP Ｇ

ＣＴＣ ＣＴＣ ＣＴＣ

ATC ATC ATC

光端 光端 光端

基 基

光端

基

SCH

CTC

ATC

光端

※点線部は、既設区間を示す

キロ程

列車集中制御装置

連動・ＡＴＣ装置

350km 360km

配線略図

き電系統

列車無線設備

配電所

遠方監視制御

遠方監視制御

配電線路

250km 340km330km260km 280km270km 290km 310km 320km300km

北海道新幹線（新函館北斗・札幌間）電気設備概要図②（案）

伝送設備

変電所等

凡　　例

ＣＴＣ

北海道電力

新小樽駅配（仮称）倶知安駅配 札幌駅配

札幌車両基地新小樽 新星置新ニセコ 新二ツ森
１５MVA

後志Ｔ羊蹄Ｔ内浦Ｔ

新小樽(仮称)駅

札樽Ｔ二ツ森Ｔ
倶知安駅

札幌駅
360km590m

328km280m

工事終点

290km300m

札幌車両基地・保守基地

362km100m

昆布Ｔ

小樽保守基地

倶知安保守基地 朝里T

光端

ニセコＴ

４０MVA
新倶知安 新赤井川

札幌車基配

札幌車基SS

OFC ×2 OFC ×2

LCX ×2

OFC ×2 OFC ×2

LCX ×2

北海道電力 6.6kV ×1 北海道電力 6.6kV ×1

×2

北海道電力187kV×2

宮田Ｔ

新塩谷

５０MVA
×2

OFC ×2

LCX ×2

新昆布

北海道電力275kV×2 北海道電力66kV×2

×1

赤井川ＳＣＨ昆布ＳＣＨ

基

ATC

札幌ＳＣＨ

6.6kV ×26.6kV ×1
北海道電力 6.6kV ×1

昆布配 赤井川配
北海道電力 6.6kV ×1

新東川

SS SS SSTDS TDS TDS TDS TDS TDS TDS TDSSSP SSP SSP SSPSSP SSPSP

内浦第一 内浦第二 昆布 羊蹄 二ツ森 後志 札樽第一 札樽第二

Ｇ Ｇ Ｇ Ｇ

ＣＴＣ ＣＴＣ ＣＴＣ

ATCATCATCATCATC

光端 光端 光端 光端 光端

基基

光搬送端局

列車無線基地局補助き電区分所（トンネル内）

き電用変電所

き電区分所

変圧ポスト

配電所

非常用発電機 連動・ATC統合型装置

列車集中制御装置

信号通信機器室

：漏洩同軸ケーブル（上下線）

：光ファイバーケーブル

区分断路器（トンネル内）補助き電区分所

ＯＦＣ ×2

ＬＣＸ ×2

SS

SP

TDSSSP

SSP

ATP Ｇ

光端

基

SCH

CTC

ATC

宮の沢配
北海道電力 6.6kV ×1

車基ＳＣＨ新小樽ＳＣＨ倶知安ＳＣＨ

Ｇ

	公表用（修正）

	シートとビュー
	モデル

	シートとビュー
	モデル